58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018

II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir de 20/04/2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
PORTARIA N°1265/2018/DG/DHCRV, de 18/04/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados,
reboque e semi reboque vencidos nos dias 13 à 18/04/2018,
a não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de
Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 à 18/04/2018.
O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralização de parte dos funcionários deste
órgão, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 19/04/2018 o prazo de vistorias, de
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores,
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos
dias 13 à 18/04/2018 e não cobrança de diária de veículos
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 13
à 18/04/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 19/04/2018 o prazo de licenciamento
para os  veículos com placas de fi nais 72, 82 e 92.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 303378
PORTARIA Nº 64/2018-  CGD/PAD DIVERSOS

  BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2018.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
Considerando          os termos da portaria n° 1861/2017-DG/
CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do
estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-
chefe para instauração de processo de sindicância investigativa
ou acusatória, e/ou processos  disciplinares;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 04/2018 –
PAD, de 10.04.2018, PORTARIA Nº 03/2017 CDG/PAD, de 06
de fevereiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
33.313, de 13 de fevereiro 2017, através do qual a Comissão
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização
de atos, conforme artigo 208, da lei 5.810/94, para conclusão do
Processo de Administrativo Disciplinar.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores
Reginaldo da Silva Ramos, Procurador Autárquico, matrícula nº
57189869/2, Maria Solene Viana Cruz de Paula, Assistente de
Trânsito, matrícula: 80845406/1 e Fabrício Franco Santos, Analista
Adm. Finanças de trânsito, matrícula nº 80845613/1,para dar
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante,
intituída pela PORTARIA Nº 03/2017 – CDG/PAD, publicada no
DOE no dia 13.02.2017, Edição nº 33.313;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir de 13/04/2018.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA-Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 303384

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/133111
CONVITE Nº 07/2018-FISP

Objeto: contratação de empresa para execução de obra de
REFORMA DA DIVISÃO ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO
À MULHER - CASTANHAL/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos

interessados que após as análises feitas inteiramente pela
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas
participantes do Convite nº 07/2018, DECIDE considerar
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente de
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a
empresa ATITUDE CONSTRUTORIA EIRELI EPP, com valor
global de R$ 146.490,24 (cento e quarenta e seis mil,
novecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos); Em
SEGUNDO LUGAR a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA
LTDA EPP com valor total proposto de R$ 147.319,25 (cento
e quarenta e sete mil, trezentos e dezenoves reais e
vinte e cinco centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA com valor global de
R$ 147.570,61 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos
e setenta reais e sessenta e um centavos). Consoante à
decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR,
no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME
a empresa ATITUDE CONSTRUTORIA EIRELI EPP, com valor
global de R$ 146.490,24 (cento e quarenta e seis mil,
novecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos), valor
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista
franqueada aos interessados.
Belém, 18 de abril de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 303165

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 309/2018-GAB.SUSIPE

 BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função
Vigência
 01 154/2017      ADRIANA CORREA MENDES Agente Prisional
02/04/2018 A 01/04/2019
02  149/2017      ADRIANO RAMOS DOS SANTOS Agente Prisional
02/04/2018 A 01/04/2019
03  157/2017      ELVIS DE OLIVEIRA PRATA Agente Prisional
02/04/2018 A 01/04/2019
04   148/2017      MARIVALDO DA SILVA FIGUEIREDO Agente
Prisional 02/04/2018 A 01/04/2019
05  150/2017      REGINALDO MENDES DE SOUZA Agente
Prisional 02/04/2018 A 01/04/2019
06  161/2017      SIMONE CRISTINA FERREIRA DA GRAÇA Agente
Prisional 02/04/2018 A 01/04/2019
07        153/2017      TACYANA DE CARVALHO COSTA Agente
Prisional 02/04/2018 A 01/04/2019
08        175/2017      LAKSHMI NATALIA MACOLA CARVALHO
Assistente Administrativo 03/04/2018 A 02/04/2019
09        174/2017      LEONARDO NASCIMENTO DA SILVA
Assistente Administrativo 03/04/2018 A 02/04/2019
10        155/2017      OZEQUENIAS DE ALMEIDA SANTOS Agente
Prisional 03/04/2018 A 02/04/2019
11        164/2017      WILLIANS DA COSTA NASCIMENTO Agente
Prisional 03/04/2018 A 02/04/2019

Protocolo: 303376

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JUVENIL LIMA MIRANDA.
Matrícula: 5925791/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 20/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GERSON CARDOSO SANTOS.
Matrícula: 5905617/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 20/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDILANY DE NAZARE VANZELER VIANA.
Matrícula: 5908325/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 21/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ELIAS FERREIRA GONZAGA DA
SILVA.
Matrícula: 57202679/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 303494

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 043/2018
Exercício: 2018
REF: CONCORRÊNCIA Nº 007/2017/SUSIPE
Objeto: Construção da Cadeia Pública de Parauapebas
com 306 vagas.
Data de assinatura: 16/04/2018
Valor: R$ 8.335.314,87 (oito milhões, trezentos e trinta e cinco
mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e sete centavos)
Vigência: 16/04/2018 a 15/04/2019.
Orçamento:
Programa de Trabalho 03.421.1425.7565, Natureza de Despesa
44.90.51, fonte: 0670 e 0270.
Contratado: CONSORCIO CHR E NACIONAL
CNPJ: 30.201.530/0001-69
Endereço: Rodovia PA – 150, s/nº, KM 03, Chácara nº 60, Lote
05, Bairro: Zona de Expansão, Município de Parauapebas, Estado
do Pará.
CEP: 68.515-000
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 303171
CONTRATO: 037

Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2018
Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico e
hidráulico para a realização de serviços de manutenção
predial no Centro de Recuperação Regional de Bragança,
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I,
do edital.
Valor Total: R$16.768,98 (Dezesseis mil setecentos e
sessenta e oito reais e noventa e oito centavos.).
Data da Assinatura: 18/04/2018
Vigência: 18/04/2018 A 18/04/2019 (12 Meses).
Contratado: Empresa J.L. R COMERCIO E SERVICOS,
Trav. José Pio, 545-A, Bairro: Umarizal,
CEP: 66.050-240, Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 303166
CONTRATO: 037

Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2018
Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico e
hidráulico para a realização de serviços de manutenção
predial no Centro de Recuperação Regional de Bragança,
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo
I, do edital.
Valor Total: R$16.768,98 (Dezesseis mil setecentos e
sessenta e oito reais e noventa e oito centavos.).
Data da Assinatura: 18/04/2018